b) Il commento all’inizio del quarto libro della *Metafisica* di Aristotele e la prima *reductio ad unum*

Abbiamo parlato già della doppia *resolutio* in Aristotele. Questa la troviamo anche nei testi paralleli dei commenti alle opere aristoteliche

<sup>47</sup> Infatti, come dicono i curatori di una raccolta dei *proemi* dell’Aquinata, «I commenti aristotelici acquistano in ogni caso, in una prospettiva di storiografia filosofica, un loro proprio valore, giacché Tommaso vi espone la sua concezione della filosofia di Aristotele [...]. I commenti contengono numerose sezioni, in cui Tommaso introduce, al di là della spiegazione del testo, opinioni sue proprie. Questi luoghi si possono identificare facilmente, poiché iniziano con una formula quale: “sciendum est, attendendum est, notandum est”. In molti casi si tratta di veri e propri excursus o di brevi trattazioni su un problema, oggetto di disputa, o su un tema preciso» (TOMMASO D’AQUINO, *Prologhi ai commenti aristotelici*, a cura di F. CHEVENAL – R. IMBACH, Il Melangolo, Genova 2003, p. 67).

<sup>48</sup> Ecco altri testi simili dove Tommaso ribadisce l’unità della metafisica come scienza del primo ente e dell’ente comune: «Eadem enim est scientia quae est de primis entibus, et quae est universalis. Nam prima entia sunt principia aliorum» (*In XI Metaph.*, lc.7); «eadem enim est scientia primi entis et entis communis» (*In VI Metaph.*, lc.1).

da parte di Tommaso d'Aquino, in particolare in quello all'inizio del quarto libro della *Metafisica*:

[E]ns etsi dicatur multipliciter, non tamen dicitur aequivoce, sed *per respectum ad unum*; non quidem ad unum quod sit solum ratione unum, sed quod est unum sicut una quaedam natura<sup>49</sup>.

Ecco la prima *resolutio*, che segue l'analogia dell'ente. L'ente, infatti, si dice in diversi modi, non equivocamente, ma *in ordine ad uno* (che possiamo chiamare l'*analogatum princeps*), e questo è uno non solo secondo la ragione, ma anche secondo la realtà, “come una qualche natura”. Tale sarà la sostanza rispetto agli accidenti. Infatti, come dice lo stesso Tommaso un po' più avanti,

omne ens dicitur per respectum ad unum primum. Sed hoc primum non est finis vel efficiens sicut in praemissis exemplis, sed *subiectum*. Alia enim dicuntur entia vel esse, quia per se habent esse sicut *substantiae*, quae *principaliter et prius entia dicuntur*<sup>50</sup>.

Per questo motivo, la metafisica, che ha come oggetto l'ente, studia l'ente per eccellenza, cioè la sostanza. Ecco come viene argomentato dallo stesso Tommaso:

Omnis scientia quae est de pluribus quae dicuntur ad unum primum, est proprie et principaliter illius primi, ex quo alia dependent *secundum esse*, et propter quod dicuntur *secundum nomen*; et hoc ubique est verum. Sed *substantia est hoc primum inter omnia entia*. Ergo philosophus qui considerat omnia entia, primo et principaliter debet habere in sua consideratione principia et causas substantiarum; ergo per consequens eius consideratio *primo et principaliter de substantiis est*<sup>51</sup>.

C'è una priorità dell'analogia “secundum esse” rispetto a quella “secundum nomen” (la seconda si fonda sulla prima). I diversi modi come si può trovare (e dire) l'ente, secondo le categorie, si riducono

<sup>49</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In IV Metaph.*, lc. 1.

<sup>50</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In IV Metaph.*, lc. 1.

<sup>51</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In IV Metaph.*, lc. 1.

(e risolvono) in quello in ordine al quale tutti loro vengono detti, cioè la sostanza. Per questo motivo, il *filosofo* (quello per eccellenza, cioè il *metafisico*) che considera tutti gli enti, deve considerare anzitutto *i principi e le cause delle sostanze*. In conseguenza, deve trattare primariamente e principalmente sulla sostanza. Ecco perché, come abbiamo visto, la metafisica è anzitutto una *usiologia*, cioè una scienza della sostanza. Questo sicuramente è così anche per Tommaso d'Aquino, e non solo per Aristotele.

Il testo che viene in continuazione a quello appena citato è molto eloquente per la questione dell'unità della metafisica come scienza. Infatti,

«Omnium eorum qui sunt unius generis, est unus sensus et una scientia [...]. Si igitur *omnia entia sint unius generis aliquo modo*, oportet quod *omnes species eius pertineant ad considerationem unius scientiae quae est generalis*, et species entium diversae pertineant ad species illius scientiae diversas<sup>52</sup>.»

È chiaro che l'ente non può essere propriamente un genere («ens non potest esse genus»<sup>53</sup>), ma lo è in un certo qual modo. Per questo la considerazione di tutte le *specie* dell'ente appartiene ad *una* scienza che è *generale*. Tale è precisamente la metafisica. Ovviamente la metafisica, come scienza *generale*, studierà l'ente nei suoi aspetti generali, mentre le scienze particolari studieranno le specificità dei diversi tipi o *specie* di enti. Infatti,

Hoc autem dicit [Aristoteles], quia non oportet quod una scientia consideret de omnibus speciebus unius generis secundum proprias rationes singularum specierum, sed secundum quod conveniunt in genere. Secundum autem proprias rationes pertinent ad scientias speciales, sicut est in proposito. Nam omnes substantiae, in quantum sunt entia vel substantiae, pertinent ad considerationem huius scientiae: in quantum autem sunt talis vel talis substantia, ut leo vel bos, pertinent ad scientias speciales<sup>54</sup>.